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3onecxl C,, ffpo C, Cyxouxo 9, - BIlVlflHAE 3TA-
IoBoro 3CTPA nAPA-rnAPoKcl45EH3ońHoŻ Khc-
,noTbl HA coXPAHflEMocTb cTyXEHblX PblBHblX
MAPHHAA.

Ąnn coxpoxeHh, cTyxeHblx pudnux MopHHoA oBTopoMl1
Hcnorb3oBoH grHłosslil 3cTep nopo,r14porcl.lóerłsofirłofi
KHcnoTbl. 1-1plvlexencr 0,25f pocreop npenopoTo Am co3-
peeopulefi BoHHbl h 0,10l - ana 3orlHBoHHn, o cBepx Tofo
s l cnyroe - 0,2%, o Eo ll - 0,15% pocTBopo, npnyeM
nonyYonocb B npoAyKre KorH9ecTBo gcTpo He npeBbl[lJo-
pułee AonycKoeMoro e ['lolsuJe -0,1"l, l1pu ToKoM MeToAe
coxpoHf,eMocTb cTyxeHoro B TeMn. 16' nnopuxoao npo-
Aor)<orocb 30 axefi.

Zalles,ki S., Jara S., Suchocka J. - The effecf of ethy-
lic ester of para-hydroxybonzoic acid on the drrrabi-
Iity of cold fish marinades.

To increase the durability of cold fish marinades
the ethylic ester of the para-hydroxybenzoic acid was
used, The agent was used both in the ripening baths
and in the brine solution. Introducing into the ripe-
ning bath 0,250/o of the ester and into the brine solu-
tion 0,10io, as well as into the baths 0,20lo of the ester
and 0,150/o in the brine solution it was possible to
attain in the product such a quantity of the ester,

which does not surpass the quantity admitted in Po-
land. Using this method of the introduction of the
ester, the durability of the cold marinade at the tem-
perature 16'C extended to 30 days.

Zaleski S,., Jar,a S., Siuchołcka J. - Influenc€ de l'€6ter
etylique de l'acide para-hydroxy-benzoes sur la dura-
bilitó de marinates froide,s do poissons.

On employa l'ester ótylique de l'acide para-hydroxy-
benzoes pour rendre les marinates de poissons plus
durab]es. on introduisit l'ester dans le bain murissant
de mdme que dans le Iiquide submergeant. En intro-
duisant dans le bain murissanŁ 0,25olo d'ester et dans
le liquide submergeant 0,10/o de móme que 0,20lo d'ester
dans ]e bain et 0,150/o dalrs le 1iquide submergeant o1
obtenait dans le produit une quantitó d'ester ne dó-
passant pas la limite admissible en Pologne de 0,10/o.

A l'aide de cette mćthode d'introduction de l'ester la
durabilitó de la marinate froide dans une tempćra-
ture de 16" comportait 30 jours.

Zaleski S., J,ara S,, Sucho,oka J, - Einfluss des
Aethylesters der para - hydroxybenzoessóure auf die
Ilaltbarkeit der kalten Fischmarina,den.

zur Haltbarkeit der kalten Fischmarinaden wurde
Aethylester der para-hydroxybenzoessAure verwendet.
Dersellbe isrt sowo,hl ins Reifebad wie auch irr die
FiiIImasse eingeftihrt worden. Beim Einfiihren ins
Reife,bad von 0.250/o Aethylelster und in ,die Fiillrnasse
0.10/o wie auch ins Reifebad 0.20lo und in die Ftllmasse
0.150/o, erreichte man im Produkt ein Esterquantum
welches die in Polen zulAssige \1lenge von 0.1ło nicht
iiberschritt. Bei dieser Methode von Aethylesterbe-
nlitzung betrdgt die Haltbarkeit der ka]ten Marinade
bei Temperatur von 16" dreissig Tage,

KRYSTYNA WISŁOWSKA
Wrocłaus

Organizacja pracy WlS na terenie m. Wrocławia
Na ;potdstawie Zalządzenia Nr 9 Nlinirstersńwa R"oI-

nirotwa i ,Przem. Srpożyrq7,o2ggg i Sklupu rz 26.I.1959 r.
w lsprawie ty,mc,zasoweij orgalnizacji nnd,zoru' san.
wet. nad z,akładami iplnzemysłu ,stpożywczego w ria-
mach M.Z.'Wet. po."łstała na tere,nie rn. Wrocławia
We,terynaryjna Inspekcja Sanlńarna, Prawie 2-le,tniajej działałnoŚó rpozwala rzució kryty,g21n,ę slpolj,rzenie
na orga;nizaclę i wyniki pracY,

Stałym rr,adzorem wetorynaryjLnym został o ,jęty
Państwowy Przemysł Mięsny, a więc rzeżnia, wy-
twórnia wędlin, konserwiarnia, szynkownia eksporto-
w&, wytwórnia wyrobów wędlinriarskich Wro,cław-
skich Zakładów Mięsnych oraz Państwowa Chłodrrria
Składowa.

Paroledni lbrak stałego nadzoru tza,stąpiony doraźnym
dozorem Państwowej Inspekcji Sanitarnej i Inspek-
cji Higieny spowodował, że lekarze zatrudnieni w
nowo powstałej, instytucji musieli od pod,staw vfypra-
clo,wy,wać s,olbie pozycję i ał,rtorytet, musieli udowod-
nić, że sltały nadzór i przestrzeganie obowiązujących
przepisów sanitarnych posiada swoje pro,dukcyjne
znaczen'l'e. 'Wpływ warunków salnitarnych na jakość
produkcji należało wykazać tym bardziej, że koszta-
mi nadzoru zolstały oba,rczone zai,nteres,owane zakła-
dy, wpłacając do kasy M.Z,Wet. za każdy pełny etat
nadzoru [<wotę 4500 zl. Trzeba było wykazać, że nie
jeist to zmarnowany pieniądz. Obok ,spraw za]sadni-
czych i:stniały islprawy uboczne, ale i istońn.e dla peł-
nienia nadzo.ru jail< np. kwestia pornie,szcżeń dla le-
karzy. Wprawdzie zagadnienie to zostało uregulo,wane

przy powsz
czą prosltą
d]a tradzorr

go zalkłady odwykły.

Praca W.I.S, we Wrocławi,u ro,4p,ocz$a się l.IV.
1959 r. Z ,dużą iiością za,pału wspartą paroima zaw,ą-
dze,niami i lpisrnami okó rnymi Min, Roiln. służba we-
terynaryjna ,o;bjęła powierzone jej p ac§wki, Kie-
rou,nik WIS, który peł,rrił na nich kolejrro irłnkoj,e
inspekćora i poznał j,e ,dokładn,ie, opracował tymczd-
sowe insitrukcje dla inspektorów chło,dni, prze,twónni
krajolwej i eksportowej. Ins,tukoje te okreś ają obo-
wiązki lekarzy WIS orraz wymienriają lnormy prawne
dot. zaga,dnień związanych z nadzore,rn. Stoprrjowo
uzupełnialiśmy ńeż bibliotelkę książkami z d,ziedz7ny
techno ogii i przepisów do,t. przermysłu mięsnego.

Reszty miała dokonać praktyka. Pozos,tało więc
rozpocząć działanie, stopniowo i systematycznie usu-
wać stwier.dzome ,ustelrki, poprawiać starn sa,nitalny,
zżyć się z pracą nadzorowa,nych zakładów, uzyskać
s,o,bie ich zaufa,n,ie i uzinanie. Na p,odstawie oficjaLlnycłr
i nieroficjał,nych wypowi,edzi, sądzić należy, że zaln"ie-
rzeni,a są rearlizowane. Potwierdzelniem m,olże być fakt
że jede,n z i,nspektorów \MIS w uzinaniu jego kons,truk-
tywnej działa,lno,ś,ci rna prośbę dyrekcji objął kierow-
nictwo przeŁwór,ni mięsnelj. Pozytywna działalnolśó
WIS została poidsumorwalna w sprawoz,darni,u nocznyrn
za rok 1960. 'We wszystkich nadzo,rowany,ch placów-
kach uległ poprawie starn sanitanno-n\iglierniczny otło-
czenia zakładów, pomieszczeń pr,o,dukcyjnych, maga-
zyno,wycl}r i isocjalnych, o,raz podniolsła się tr,igiena oso-
bista p,raco,wników. Służba wet. zainteresowana pro-
cesami ,technorlogiczrnymi wpływała na nie z lu]względ-
nietnjiem aslpeklt,u sapit. hig. DIa po,dnie§ienia kultury
p,ra,cy i zrozumienie przez załagę poltrzeIby przersltrzega-
nia wymogów sanitarnyoh, irnspektorzy WIS o,rganizo-
wdli pogadarlki z dziedziny chorób zakaźnych od-
zwie,Eęcych i hi8ieny osobistej. Celem pod,ni,esie,n,ia
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kwalifikaoj i własny,ch inspelktorzy brali rłdział

i tec,hnologii,
M|mo olsiągnięcia pewnych wyników w pracy

ist,nieją zagadnienia, które nadal pozo,s ają kweŚtiańi
oltwartyrni. Dla przyĘładu lvymienię otk,resow,o z,dar za-
.i,ące się zakażerrria produktu eksportowelgo,, Arni ści-
sły,nadzór, ani systematyczne badania rbakteiriologicz-
ne lnie pozwoliły do,tyc,hczas dokład,nie ustalić mied-
sca, w którym nas,tępuje zakaże,n,ie. Spodziewamy
się jednak, że laibolatonium W,IS uruchonn,io,ne za]eld-
wie 3 miesiące ternu, po rdokonalniu większej i,loś,ci
badań dojdzie ,do jakirchś konlk,reńnych wy,ników.

I,nną kwestią, która dortychczas sLp,rawla ciągle
kłoprolt to slpfawa odzieży ochrolnnej dila praLcowników
transpońu. Pr"zepisy Mi,n. Zdrowia i B.H.P., lMzględy
sanita]rrre i wygo,dy plracy różnią się tak między sobą,
że trudno ustłrlić !ak,ie§ p,raw,idła. Doty,chczas nie
znaleziono ]Spcsob,u dla równo,czesnego ząpewnienia
wymogÓW sanitarnych, Wygody i bezpiecz,eństwa

DANUTA WELENTO

Zastosowanie tworzyw

p,oty lsiwarza materiał ,na stoły p,rodukcyj,ne.
Rzuciłań rtu tylko parę lrilvag, cLr,cąc sprowokować

do ,dyslkusdi, wymialny obser,wacji i ,doświadczeń,
kiedy WlS stawiający pierwsze kroki iv olrganiza,cji
nowoczeiś n,ie poj ęt e go n a dzoru o,c,z ek uj e sp,o dzie wanyrctr
zrnian łv zakresie ,ustawo,dawstwa oraz ,dokładrrego
s,chematu organizacyj,neg,o. Tyrrlczaisem iednak na ła-
mach p,rasy wetery,rrary,jnej możrna by było poprowa-
dziĆ koileŻeńską ,Wyrnialnę Zdań, ktÓ,ra ,W oparcitu
o plzeplowadzone doświadczenia rnogłaby się przy-
czynić ,do łatwiejszego o1siągania wylników podejrno-
walnyclh plac.

Adres autorki.: dr K. wisło,\N,Ska, wlocław, u1. Reja 62/3.

w technice anafomicznejszlucznych

Ogromny rozwój produkcji tworzyw szlucznych,w Jatach powojennych i iclh wszechstlrcrnne zastoso-
wanie nieomal we wszystkich dziedzinach życia
zwróciły uwagę anatomów na możliwość zastosowa-
nia ich w technice anatomicznej. Dotychczas znane są
liczne próby zastosowania mas plastycznych do tech-
niki histologicznej, oraz przy wykonywaniu muzeal-
nych preparatów anatomicznych. Zatapianie dużych
preparatów w,,ptzeźraczystych blokach, wypełnianie
jam ciała itp, (Szarskż, Siedłow).

szczególne zainteresowanie wzbudziła przydatność
mas pIastycznych jako materiału wypełniającego,
przy wykonywaniu preparatów korozyjnych naczyn
krwionośnych, przewodów wyprowadzających, gru-
czołów (Kuś, Aleksandroużcz, Hert, Sedl,acek, Bube-
nżk, Romod,anowskżj).

W Zakładzie Anatomii Zwierząt W.S.R. w Lublinie
przeprowadzono badania nad zastosowaniem two-
rzyw pIzy wykonywaniu preparatów korozyjnych,
które pozwóliły ocenić przydatność poszczególnych
metod stosowanych do tej pory, oraz wypracować
modyfikacje tych metod w celu uzyskania pomyśl-
niejszych wyników.

Do badań zastosowano metakrylan butylu, meta-
krylan metylu i chlorolvany polichlorek winylu pro-
dukcji polskiej.

ChIorowany polichlorek winylu.
chlororwąny ch]orek win u rozpruszczano w ace-

tonie w stężeniu 100/o, 20o 30o/o. Jako barwników
używano pigmentów nieorganicznych PV-Bayer.
Jako wypełniacze stosowano kaolin i talk w ilości
zależnej od wielkości świa-tła nastrzykiwanych na-
czyń, Masy gęstsze stosowano do wypełniania więk-
szych naczyń. Odparowywanie rozpuszczalnika prze-
pr,owadza.no w wIordzie o temperaturz,ę pokojow,ej.
Po stwarrrdnie;niu tnasy inie,kcyjne j .preparat p,odda-
wan,o korozji ul stęż. HCI ,i H:SOł lub 200/o NaOH.Metodą krwionośne płuc,
oraz os nie były zadowa-Iające, rozpuszczalnikapołwotdo w otdlewa,ch rra-
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\czyń, oraz zrnn,ie,jsze,nie się objętości o,dle,wów, co z
kołei nie polzwalało na wy,ciąga,nie pewnych wni,oskółv
o objętości naczyń. Uzyskane preparaty są dość
kruche.

Polimetakrylan butylu
a) Prloparaty wyk,onywano rrastępuj ą,c6 ; 20|| l o t olzlw Ór

polimetakrylanu butylu w octanie etylu barwiono
pigmentami na żądany kolor i nastrzykiwano wypre-
parowane naczynia. Wykonano w ten sposób kilka
preparatów naczyi krwionośnych nerki. Stosowanie
wypełniaczy nie jest specjalnie konieczne. Suszenie
i maceracja jak wyżej.

T,worrzywo to zastosowąn€l jako rna§a iniiekcyj,na
do wypełniania naczyil, posiada jedną główną zale-
tę - jest w stanie wysuszenia bardzo elastyczne,
n,iełarnliwe, Jedriakże duźa erlasty,czno,ść luzyśrkąnytOh
odlewów prowadziła z czasem do samorzutnego
odkształcania się preparatów, co z kolei uniemożli-
wiało wykonanie trwałych muzealnych eksponatów.
W wypadku jednak, kiedy potrzebne są tylko krót-
kotrwałe preparaty korozy jne i nie wymagane są
pełne odlewy naczyh (tworzywo to kurczy się nieco
przy wysychaniu, nie pozostawia jednak ubytkóv;),
to zastosowanie tego tworzywa jest bardzo celowe.

b) Polimetakrylan butylu nadaje się doskonale do
pokrywania narządów zabezpieczając je przed nad-
miernym parowaniem i kurczeniem (IVotłak). W celu
wypróbowania trwałości tej metody wykonano kilka
preparatów np. nerki, śledziony. Po upływie 1 roku
preparaty nie wykazały istotnych odchyleń od nor-
my, mil-n,o umy,śrlrreg,o przerchowywania igh w ciągu
Jata na nasłoneczrnio,nym oknie,
. Barwa narządu jes ywna jak na-
tura]na. Obecnie wy 'takie 

prepa-
raty jak np. wątrobę nerki różnych
zwierząt domowych, inne. Metoda
Nowaka spełnia bardzo dobrze swoje zadanie.

Polimetakrylan metylu
Polimetakrylan metylu okazał się tworzywem speł-

niającym wszystkie prawie rvarunki stawiane przed
dobrą masą i:nie,kcyjną do preparatów korozyjnych.

PRAKTYKA LABORATORYJNA

z l<atedty Anatomii zwierząt wSR w Lublinie
Kielownik: prof. dr MARIAN CI{oMIAK


